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Úvod

V ekonomické realitě dnešního, dynamicky se vyvíjejícího světa, je

s podnikáním spojeno značné riziko. Ne všem aktérům trhu se vždy daří a neúspěch

může být zapříčiněn špatnou obchodní strategií či jejím provedením, ale i důvody mimo

jakoukoliv kontrolu, ať už je to neúspěch klíčových partnerů či nepřející ekonomický

cyklus, každopádně je však normální a nutnou součástí ekonomického života

společnosti.

V případě že se ekonomický hráč dostane do situace, kdy jeho další existence za

stávajících podmínek není možná, pokud dojde k úpadku, má to výrazný vliv na

existenci jeho partnerů, ať už jsou jimi jeho zaměstnanci, nebo například věřitelé a je

úkolem práva, konkrétně insolvenčního práva, aby tuto situaci komplexně a hlavně

spravedlivě vyřešilo. Způsoby, jak to udělat, jsou v zásadě dva, sanační a likvidační,

tedy snaha subjekt zachránit, či jeho kontrolovaný zánik. Každý způsob má své výhody

a nevýhody a proto, aby insolvenční právo plnilo svou funkci a pomáhalo efektivnímu

fungování ekonomiky, jsou třeba oba, každý v jiné situaci. Problémem však je, pokud

využití těchto dvou způsobů řešení úpadku není v rovnováze a jeden, typicky ten

likvidační, je nadužíván. To se v tuto chvíli děje v České republice, kde je sanační

forma řešení úpadku využívána prakticky pouze u úpadku fyzických osob, spotřebitelů.

U podnikatelů, respektive u podnikajících osob právnických je přitom sanační způsob

řešení úpadku, reorganizace, umožněn již bezmála deset let, od účinnosti insolvenčního

zákona. Přesto je počet v praxi povolených reorganizací velmi nízký, například

v minulém roce šlo o 27 případů,
1
a počet těch dovedených do úspěšného konce byl pak

ještě nižší.

Cílem této diplomové práce je proto ověřit, zda je tento model nutný, či zda by

bylo možné využívat sanačního řešení úpadku u podnikatelů více, a to pomocí testování

hypotézy, že institut reorganizace, tedy způsob sanačního řešení úpadku podnikatelů, je,

ve srovnání se situací v Anglii, v České republice používán nedostatečně a také jeho

úspěšnost je nízká, a následného vyvození závěrů, proč tomu tak je a také poskytnout

1
Vlastní výpočet podle Ministerstvo spravedlnosti, Insolvenční rejstřík [online]. [cit. 2017-03-28].

Dostupné z: https://isir.justice.cz/isir/common/index.do
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přehled o právní úpravě a fungování institutu reorganizace v praxi v České republice a

v Anglii.

K tomu, aby bylo tohoto cíle dosaženo, mají sloužit čtyři kapitoly. V první

kapitole bude definován pojem reorganizace v obecné rovině, jeho zařazení do systému

insolvenčního práva a exkurz do jeho historického vývoje, s důrazem na jeho sanační

charakter. Cílem druhé kapitoly bude popsat použití institutu reorganizace v České

republice a to pomocí detailního rozboru účinné právní úpravy nejen přímo

reorganizace, její přípustnosti, druhů, zahájení, provedení i ukončení a role jednotlivých

subjektů v ní, ale celého insolvenčního řízení, právních zásad jej ovládajících, definice

úpadku a jeho druhů, a také zkoumání informací o použití reorganizace v praxi,

konkrétně dostupných dat o tom, jak pravděpodobné je, že úpadek subjektu v České

republice bude řešen reorganizací a s jakou pravděpodobností bude tato reorganizace

úspěšná. Třetí kapitola bude, jako vztažný bod umožňující následné hodnocení,

obsahovat stejné informace o situaci v Anglii. Konečně kapitola čtvrtá má za cíl, na

základě dříve popsaných poznatků a analýzy dat, vyhodnotit platnost hypotézy a

shrnout důvody, které k její platnosti, či neplatnosti, vedou a proč je, či není, v České

republice institut reorganizace používán tak málo.
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1 Reorganizace

1.1 Teoretické zakotvení pojmu

Jak již bylo naznačeno v úvodu, fyzické a právnické osoby, koneckonců stejně

jako celá lidská společnost, nezažívají pouze období blahobytu a prosperity, ale i

období, kdy se jim finančně nedaří a kdy mohou pociťovat nedostatek finančních

prostředků. Tento nedostatek pak může být řešen úvěrem, tedy situací, kdy jsou této

osobě, na její žádost a v její prospěch, poskytnuty věřitelem peněžní prostředky, které je

tato osoba dlužníka povinna vrátit a zaplatit úroky.
2
Problém nastává, pokud dlužník

tento svůj závazek není schopen splnit. Vzhledem k tomu, že půjčování peněz je

v kapitalistické společnosti jedním z nutných předpokladů jejího fungování a rozvoje
3
,

je nutné stanovit řešení takové situace tak, aby potenciální věřitelé, mající volné

finanční prostředky, byli stále ochotní tyto své prostředky půjčovat a nebáli se o jejich

návratnost. Poskytnout toto řešení a nastalou situaci stabilizovat je pak úkolem práva.
4

V případě, že se jedná pouze o jednotlivé závazky, nabízí řešení, v podobě

žaloby na plnění a případně následného provedení exekuce,
5
občanské právo a civilní

soudy. V případě mnohosti věřitelů však individuální přístup každého z nich není,

v případě že dlužník nemá dostatek majetku pro uspokojení všech svých závazků,

vhodným řešením, neboť by vedl k nerovnoměrnému uspokojení věřitelů s tím, že ten,

který postupuje nejrychleji, a často nejvíce bezohledně, získá vysoké uspokojení svých

pohledávek, zatímco na ostatní nezbyde nic.
6
Protože toto řešení nelze vnímat jako

spravedlivé, poskytuje řešení situace dlužníka neschopného splácet více věřitelům

zvláštní právní obor, insolvenční právo.

2
§ 2395 občanského zákoníku

3
HOLMAN, Robert. 2016. Ekonomie. 6. vydání. V Praze: C.H. Beck. Beckovy ekonomické učebnice.

str. 302
4
GERLOCH, Aleš. 2013. Teorie práva. 6., aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk. str. 258
5
WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. 2015. Civilní právo procesní: Část druhá: řízení

vykonávací, řízení insolvenční. Praha: Leges. str. 58 a 203
6
SMRČKA, Luboš, Jan PLAČEK, Jaroslav SCHÖNFELD a Lee LOUDA. 2016. Insolvenční řízení:

(očekávání, realita a budoucnost insolvenčního zákona). Praha: Professional Publishing. str. 21
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Hlavním obsahem insolvenčního práva je úprava řešení úpadku dlužníka. Kdy je

dlužník v úpadku upravuje každý právní řád odlišně, obecně se však dá úpadek

definovat jako situace, kdy dlužník není schopen uhradit své splatné závazky, případně

jejich výše přesahuje výši jeho majetku.
7
V takové situaci je úkolem insolvenčního

práva nabídnout řešení, které je rychlé, transparentní a efektivní, maximalizuje celkové

uspokojení věřitelů a zajistí rovné zacházení s nimi, to vše za účelem podpory

ekonomické stability a při současném šetření dlužníka a zvážení možnosti jeho

fungování v budoucnu.
8
Právě nalezení rovnováhy mezi aktuálním zájmem věřitelů,

získat své uspokojení co nejdříve i za cenu likvidace dlužníka, a zájmem na další

dlužníkově existenci, a to jak v právním tak funkčním smyslu, je zásadní pro rozdělení

způsobů, jakými lze úpadek řešit. Ty jsou dva, řešení likvidační a řešení sanační.

Likvidační řešení úpadku neznamená likvidaci v právním slova smyslu, tedy zánik

osoby dlužníka,
9
nýbrž praktické znemožnění dlužníkova fungování, spočívající

v prodeji jeho majetku a rozdělení výtěžku věřitelům,
10

vedoucí k ukončení provozu

případných podniků
11

dlužníka, jakož i v pokračování dluhového martyria u fyzických

osob, jelikož neuspokojené závazky zpravidla nezanikají. Na druhé straně sanační

řešení úpadku nebere v úvahu pouze zájem rychlého uspokojení věřitelů, ale i zájem na

dalším fungování dlužníka a jeho případných podniků, případně zájem na druhou šanci

a budoucnost bez dluhů pro fyzické osoby, a snaží se o ozdravění dlužníka a jeho

případného podnikání.
12

Konkrétní úprava způsobů řešení úpadku liší v právní úpravě

jednotlivých států, v českém insolvenčním právu rozlišujeme dle § 4 insolvenčního


[…]


roku 2003, omezeni ve prospěch nezajištěných věřitelů. Těm totiž v souladu s § 176A

IS 1986, náleží určité procento z výtěžku plovoucího zajištění, které však nepřesáhne

600 000 GBP (18 960 000 Kč). Před věřiteli zajištěnými plovoucím zajištěním, jakož i

před všemi ostatními nezajištěnými věřiteli, mají přednost také přednostní věřitele,

jejichž pohledávky jsou hrazeny, spolu s náklady insolvenčního řízení, přednostně. Kdo

má postavení přednostního věřitele stanoví příloha č. 5 IA 1986. Jedná se o věřitele,

kteří mají pohledávky vzniklé z příspěvků do penzijních fondů, a do fondů z těžby uhlí

a produkce ocele a zaměstnance s dlužnou mzdou až za čtyři kalendářní měsíce a další

náhrady. Naopak věřitelé podřízení jsou podle § 74 odst. 2 (f) IA 1986 společníci, kteří

mají za společností pohledávky z titulu dividend, nerozděleného zisku nebo podobných.

Tyto pohledávky jsou zásadně uspokojovány až jako poslední, takže na ně, v případě

insolventní společnosti, zpravidla nezbyde.
107

Věřitelské orgány a jejich postavení se

liší u jednotlivých způsobů úpadku, věřitelský výbor (creditors‘ committee) je však
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zpravidla ustanoven jak v případě všech druhů likvidace, tak u reorganizace. Schůze

věřitelů pak schvaluje zásadní kroky, jako například přijetí dohody o vyrovnání. Její

role je však omezená, neboť se nezajištění věřitelé, z důvodu, který byl již popsán

v kapitole 2.1.5., těchto schůzí prakticky nezúčastňují a neprojevují zájem se

v insolvenčním řízení angažovat.
108

Posledním z hlavních subjektů, jejichž postavením se zabývá anglické

insolvenční právo jsou statutární orgány dlužníka. Jejich postavení se výrazně liší podle

typu insolvenčního procesu. V případě reorganizace a likvidace, statutární orgány

fakticky ztrácí své pravomoci ve prospěch insolvenčního správce. Naopak v případě

vyrovnání si statutární orgány uchovávají své pravomoci. O poznání důležitější než role

statutárních orgánů v insolvenci je odpovědnost a následky vyplývající z úpadku

společnosti, jejíž statutárními orgány jsou či byli, respektive ze zahájení likvidace či

reorganizace. Tuto odpovědnost upravuje jak IA 1986, CA 2006 tak i CDDA 1986. CA

2006 upravuje v §§ 170 a následující obecné povinnosti statutárního orgánu. CDDA

1986 umožňuje soudu zakázat účast ve statutárních orgánech obchodních společností a

výkon funkce insolvenčního správce, pokud tyto povinnosti zásadním způsobem poruší.

Hlavní ustanovení o odpovědnosti statutárních orgánů však přináší IA 1986 v podobě

úmyslného poškození věřitelů (fraudulent trading) a wrongful trading
109

a ustanovení o

tzv. fénixově syndromu (phoenix syndrome). Institut úmyslného poškození věřitelů lze

dle § 213 IA 1986 uplatnit v případě likvidace společnosti, u níž se prokáže, že došlo

k úmyslnému podvodnému jednání za účelem krácení věřitelů. Následkem tohoto

jednání, respektive soudního rozhodnutí učiněného na návrh insolvenčního správce, je

povinnost statutárního orgánu,
110

jakožto i dalších participujících osob, přispět do

majetkové podstaty částkou, kterou soud určí. Vzhledem k tomu, že základní

podmínkou pro uplatnění § 213 IA 1986 je prokázání úmyslu, což není snadné, je

v praxi výrazně preferován
111

institut wrongful trading. Ten je součástí anglického

insolvenčního práva od roku 1986 a dle § 214 IA 1986 umožnuje soudu při likvidaci
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společnosti na návrh insolvenčního správce uložit členovi statutárního orgánu přispět do

majetkové podstaty částkou, kterou soud určí a to v případě, že člen věděl, nebo měl

vědět, že úpadek společnosti je neodvratný a umožnil jí pokračovat v činnosti, aniž by

činil veškeré kroky k minimalizaci ztráty pro věřitele, což vedlo ke snížení majetkové

podstaty a nižšímu konečnému uspokojení věřitelů. I přesto, že důkazní břemeno, ležící

na insolvenčním správci, není tak těžké, jako u úmyslného poškození věřitelů,

uplatňování wrongful trading v praxi není příliš úspěšné, když v prvních 27 letech od

účinnosti IA 1986 bylo pravomocně uznáno pouze 29 případů, přičemž pouze v 11

z nich byly členové statutárního orgánu nuceni přispět do majetkové podstaty

společnosti.
112

Konečně ustanovení §§ 216 a 217 zakazují členům statutárního orgánu

společnosti, která prošla likvidací, pod pohrůžkou osobního ručení za veškeré závazky,

po dobu pěti let nesmí působit ve společnosti se stejným či podobným jménem,

Dalšími subjekty insolvenčního řízení je dlužník, respektive jeho společníci,

kterým je ponechána možnost rozhodovat o jeho osudu v případě dobrovolné solventní

likvidace a jejichž nadpoloviční souhlas je třeba také pro schválení dohody o narovnání.

Insolvenční soud hraje spíše okrajovou roli, když pouze na vyzvání udílí pokyny a

instrukce jednotlivým subjektům a když řeší případné incidenční spory.
113

3.2 Právní úprava reorganizace

3.2.1 Pojem a účel reorganizace

Jak již bylo řečeno v kapitole 3.1.3, reorganizace (administration) je jedním ze

sanačních insolvenčních procesů anglického práva. Její právní úprava je obsažená v § 8

a především v příloze B1 IA 1986, které však neobsahují její definici. Odborná
