Posudek oponentky

na diplomovou práci Bc.Kateřiny Hlaváčkové na téma:

Institut reorganizace v českém a anglickém právu a jeho použití v praxi

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci o rozsahu 58 stran vlastního textu. Práce

obsahuje všechny požadované přílohy a náležitosti.

K volbě tématu: reorganizace je relativně novým institutem českého insolvenčního práva a

jeho využití není v praxi (z mnoha důvodů) časté. To však nic nemění na aktuálnosti tématu,

především pak z důvodu jasného trendu od likvidačních forem k sanačním a především pak

proto, že autorčin pohled je zamýšlen jako srovnávací a analytický.

K systematice: předložená práce má relativně jednoduchou systematiku. Ta však činí text

velmi přehledným a především je věcně správná a vnitřně logická. Nejprve se autorka věnuje

pojmu reorganizace (podrobně jej připomíná a analyzuje) a jeho historickým kořenům. Na

tuto partii navazují výklady o insolvenčním zákoně (zde měla autorka volit výstižnější název

kapitoly), resp. o základních institutech platného insolvenčního práva. Druhá část této partie

práce se věnuje právní úpravě reorganizace. Autorka opírá své výklady o výbornou znalost

platného práva a na jejím základě přesvědčivě argumentuje. Výborná orientace diplomantky

ve zkoumané problematice je zřetelná i z práce diplomantky se statistickými, resp. dalšími

daty ohledně počtů (povolených) reorganizací. Oceňuji i skutečnost, že autorka nechce

zkreslit své srovnávací úvahy a nabízet prosté počty bez vypovídací hodnoty, a proto se

zaměřuje na subjekty podnikatelské. Rovněž je třeba ocenit důkladnost a kritičnost

autorčina přístupu ve vztahu k analyzovaným datům. Následuje výklad o reorganizaci

v anglické právní úpravě, protože autorka správně podotýká, že „úspěch“ (kterým patrně míní

použitelnost a využití v praxi) právního institutu lze mj. reálně hodnotit právě konfrontací

s jiným právním řádem. Ačkoli to neplatí absolutně, lze takovému přesvědčení přisvědčit.

Kromě zúročení poznatků ze studijního pobytu v Anglii snáší autorka i další přesvědčivé

argumenty proč by mělo být české právo konfrontováno právě s právem anglickým. I s tím lze

souhlasit. A je současně třeba ocenit, že autorka používá zdroje primární a relativně aktuální.

Po rekapitulaci způsobů řešení úpadku v anglickém právu autorka uzavírá, že anglická úprava

je benevolentnější k dlužníkům. V rámci ústní obhajoby by měla doplnit, zda to platí i když

jsou stanoveny v anglickém právu pro dlužníky poplatky. V dalších výkladech autorka

správně zdůrazňuje, že základem hodnocení insolvenčních právních režimů je vymezení

úpadku a proto připomíná anglický přístup. I v této partii nalezneme analýzu dostupných dat,

včetně vyjasnění jejich vypovídací hodnoty. I zde je třeba ocenit autorčin seriózní přístup a

snahu o objektivní analýzu stavu v oblasti využití a úspěšnosti reorganizace. Tato vytváří

autorce základ pro závěrečné vyhodnocení situace v obou zemích. Autorka k němu přitom

nepřistupuje mechanicky, ale připomíná další faktory, které mají na hodnocený stav vliv

(velikost ekonomik, počet relevantních subjektů, ekonomická krize a její dopady a projevy

ad.). V následujících úvahách proto autorka správně odlišuje podstatu a vztah reorganizace

(jakožto právní formy) a restrukturalizačních procesů (jakožto obsahu řešení úpadku) a

zmiňuje i další faktory, které mají na využití a úspěšnost reorganizace vliv a teprve na tomto

základě hodnotí stav práva a praxe a činí doporučení pro nápravu nedobrého zjištěného stavu.

Konkrétní návrhy by měla autorka doplnit v rámci ústní obhajoby.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako práci, která je zdařilým zvládnutím

diplomového zadání. Svým obsahem, rozsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky

kladené na tento typ prací, a proto ji k ústní obhajobě

d o p o r u č u j i.

Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Praze dne 4.5.2017

Doc. JUDr .Alena Macková, Ph.D.

Oponentka práce